

Aleg. 331

Sprawozdanie

Komisji prawniczej o przedłożeniu Wydziału krajowego w sprawie petycji gmin Dobra szlachecka i Dobra rustykalna o wydzielenie ich z c. k. Sądu powiatowego w Birczy i c. k. Starostwa w Dobromilu a przydzielenie do c. k. Sądu powiatowego i Starostwa w Sanoku.

Wysoki Sejmie!

Dnia 3. kwietnia 1899 wniosła petycję do Wysokiego Sejmu gmina Dobra szlachecka, a następnie 11. stycznia 1900 gmina Dobra rustykalna, które to dwie gminy razem z sobą jedną katastralną gminę stanowią, o wydzielenie takowych z okręgu sądowego w Birczy a Starostwa w Dobromilu a przydzielenie ich do c. k. Sądu i Starostwa w Sanoku.

Motywuując swą prośbę tem, że do Sanoka mają o wiele lepszą i bliższą drogę, gdyż do Sanoka mają 20 kilometrów dobrej drogi, do Birczy zaś 25 kilom. złej i prawie nie do przebycia drogi, od Starostwa zaś w Dobromilu oddalone są o 52 kilom.

Przeciw temu przeniesieniu oświadczyła się Rada powiat w Dobromilu z powodów, że wydzielenie tych gmin z powiatu osłabi siłę podatkową tegoż. Również przeciw temu oświadczyły się Sąd powiat. w Sanoku i Birczy jak również i Sąd okręgowy w Sanoku, ze względu, że przeniesienie takie spowoduje wielkie trudności manipulacyjne — korzyści zaś znacznej gminy z tego nie odniosą, gdyż tylko o 5 kilometrów do Sądu się zbliżą. Za przeniesieniem jednak oświadczył się stanowczo c. k. wyższy Sąd krajowy we Lwowie odezwą z d. 4. czerwca 1901 l. 8.623 ze względów, że przytoczone w podaniach tych gmin powody są słuszne a następnie dlatego, że w niedalekiej, bo tylko o 3.05 kilom. od gmin Dobra szlachecka i Dobra rustykalna oddalanej Tyrawie wołoskiej, leżącej w okręgu c. k. Sądu powiat. w Sanoku zaprowadzone są i 15 każdego miesiąca odbywają się roki sądowe, w których, w razie korzystnego załatwienia wniesionych petycyj udział brać będzie mogła taka przeszło 1½ tysiąć mieszkańców licząca ludność petycyonujących gmin, co by koszta postępowania sądowego znacznie obniżyło. Wprawdzie na drodze między temi gminami trzeba przebywać rzekę San, to mimo tego dostęp do Sądu utrudnionym nie będzie, gdyż gmina Dobra szlachecka i rustykalna w razie wyższego stanu wody korzystać mogą z promu w sąsiednim miasteczku Mrzygłodzie a w wypadku nie częstych zresztą wylewów, bitym gościńcem Tyrawę wołoską i mostem na Sanie łatwiej dostaną się do Sądu w Sanoku, aniżeli uciążliwą drogą do Birczy. Także ze względów administracji sądowej nie widzi przeszkód do zalecenia wniesionych petycyj.

Wobec powodów przez c. k. Wyższy Sąd krajowy we Lwowie przytoczonych, komisja prawnicza, załatwiając sprawozdanie Wydziału krajowego, wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Galicyi Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem wyraża w myśl ustawy z 11. czerwca 1868 L. 59. Dz. p. p. c. k. Rządowi opinię, że w interesie kraju i stron interesowanych leży wydzielenie gmin katastralnych Dobra szlachecka i Dobra rustykalna wraz z obszarami dworskimi tych gmin z okręgu sądowego w Birczy i Starostwa w Dobromilu a przyłączenie do okręgu sądowego i Starostwa w Sanoku.

Przewodniczący:

Dr. Władysław Czajkowski.

Sprawozdawca:

Wybranowski

